CAPUT V.

« State, et nolite iterum jugo servitutis contineri. » Et

nouveau sous le joug de la servitude. » Nous voyons par ces paroles que celui qui est enchaîné sous le joug de la servitude, ne peut se tenir ferme; et aussi que celui qui a été gratifié par Jésus-Christ de la liberté, reste sous le joug tant qu'il a l'esprit de servitude pour se conduire par la crainte, et qu'il ne sait que les premiers éléments de la loi. En leur disant : « Soyez fermes, » l'Apôtre exhorte les Églises de Galatie à conserver leur foi ferme et immuable et à demeurer droites, le pied appuyé sur le Sauveur. C'est ce que déclare le juste dans un autre endroit : « Il a établi mes pieds sur la pierre » *Ps. xxxix, 3*, au lieu de : « sur le Christ, » afin de n'être plus emporté ça et là à tout vent de doctrine, et entraîné dans une multitude d'erreurs *Ephes iv*. Aussi l'Apôtre fait-il cette recommandation à ceux qui sont debout : « Que celui qui veut être ferme, prenne garde de tomber, » *I Cor. x, 12*. Et dans un autre endroit : « Demeurez fermes, agissez avec virilité, et fortifiez-vous. » *Ibid. xvi, 13*, afin qu'ils se tiennent unis à celui qu'Étienne persévérant dans son martyre vit debout à la droite du Père *Act. vii*, et qui a dit à Moïse : « Pour vous, tenez-vous avec moi, » *Exod. xxiv, 2*. Or ce qu'il appelle le joug de la servitude, c'est la loi qui est dure, difficile, pénible, qui consume jour

ex hoc ostenditur, quia non stet qui jugo inhæreat servitutis. Et quia is qui a Christo libertate donatus est, tamdiu fuerit sub jugo, quamdiu spiritum servitutis habuerit in timore, et Legis initia sit secutus. Quod autem ait, « state, » firman et stabilem in Christo hortatur fidem, ut Ecclesiæ Galatiæ fixo in Salvatore permanente pede. De quo et in alio loco justus loquitur : « Statuit super petram pedes meos » *Ps. xxxix, 3*, pro eo quod est, « super Christum; » ne scilicet circumferantur omni vento doctrinæ, et in diversa rapiantur *Ephes. iv*. Unde et ad stantes dicitur : « Et qui stat, videat ne cadat » *I Cor. x, 12*. Et in alio loco : « State, viriliter agite, confortamini » *Ibid. xvi, 13*, ut stent cum eo, quem Stephanus a dextris Patris stantem vidit in martyrio perseverans *Act. vii*, et qui locutus est ad Moysen : « Tu vero sta mecum » *Exod. xxxiv, 2*. Jugum autem servitutis, Legem vocat duram, difficilem, laboriosam, quæ die ac nocte cultores suos gravi opere consumit. Sicut et Petrus in Actibus apostolorum : « Quid tentatis, » inquit, « imponere jugum grave super collum fratrum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt » *Act. xv, 10*? Quod autem apposit, « nolite iterum, » non quo